## C A P U T II.

Eos, qui divina gratia ad Episcopale advocantur

tur officium, tamquam imaginem, & figuram sanctorum cælestium hierarcharum, id est, Angelorum, secundum hieraticum plane gradum, & morem, omni honore dignos ab omnibus Principibus, & subditis sancimus haberi, & nequam Strategis, vel quibuslibet aliis Principibus obvios, procul ab ecclesiis suis occurrere, sed neque semet a multo spatio de equis, vel mulis deiicere, aut cum timore, ac tremore procedere, & adorare, sed nec cum saecularibus Principibus ad mensam intrare hora prandii, eosdem, quos illi \*, honore Strategis exhibentes, sed secundum congruentiam spiritualis dignitatis ac honoris sui reddere quidem omnibus debita, Rom. 13. b. cui vestigal, vestigal, cui honorē, honorē; præferri autē, & multā a principis amicor. Christi Imperatorū venerationē, & reverentiam promereri, confessores eorum, & honoris similis existentes, ita ut fiduciam habeant Episcopi arguere Strategos multotiens, & alios Principes, atque omnem saeculi dignitatem, cum injustum, & irrationabile agere quid illos invenerint, & per hoc corrigerē, & reddere meliores. Si vero aliquis Episcopus post definitionem sanctæ synodi, delatum, & canonice collatum sibi contempserit honorem & quid secundum veterem, & inhumanam, ac inordinatam consuetudinem, præterquam nunc definita sunt fieri permiserit, sequestretur anno uno, & Princeps ille duobus annis non mereatur percipere sanctificationum communionem. Syn. VIII. CP. sub Hadr. II. c. 14.

### C A P U T III.

Ajunt fuisse quosdam laicos sub eo, qui nuper imperavit, in ordine senatorio, qui secundum diversam Imperatoriam dignitatem videbantur capillorum comam circumplexam involvere, atque reponere, & gradum quasi sacerdotalem per quædam indicia, & vestimenta sacerdotalia sumere, & ut putabatur Episcopos constituere superhumeralibus, id est, palliis circumamictos, & omnem alias Pontificalem indutos stolam, qui etiam proprium Patriarcham adscribentes eum, qui in adinventionibus risum moventibus Prelatus, & Princeps erat, insultabant, & illudebant quibusque divinis, modo quidem electiones, promotions, & consecrations, modo autem calumnias, damnationes, & depositiones Episcoporum, &c. agentes, & patientes, &c. Sancta, & universalis synodus definivit, & promulgavit, illos quidem malitiæ risus omnino ut scelestos abominari, neminem autem fidelium, qui ex Christiana censetur appellatione, deinceps conari tale quid faciendi, vel admittendi, aut silentio tegendi quemquam eorum, qui hujusmodi operantur impietatem. Syn. VIII. gen. sub Hadr. II. cap. 16.

### C A P U T IV.

Si quis laicorum transgrediens & contemnens divinas, & Imperiales iussiones, irridens vincula, & jura ecclesiastica, & civilia, ausus sit aliquem Episcopum verberare, aut custodire, aut sine causa, aut efficta causa, anathema sit. Synod. VIII. CP. alias IX. sub Joann. VIII. cap. 3.

### C A P U T V.

Fratrum, & coepiscoporum nostrorum vehe-

menti conquestione comperimus, quod Fratres Templi, & Hospitalis, alii quoque religiosæ professionis inducta sibi ab Apostolica sede exce- dentes privilegia, contra Episcopalem auctoritatem multa præsumunt, quæ & scandalum generant in populo Dei, & grave pariunt periculum animarum, &c. Ecclesiæ sane, & decimas de manu laicorum sine consensu Episcoporum, tam illos, quam quoscumque alios religiosos recipere prohibemus, &c. Excommunicatos, & nominatim interdictos tam ab illis, quam ab omnibus aliis, juxta Episcoporum sententiam statuimus evitandos. In ecclesiis suis, quæ ad eos pleno jure non pertinent, instituendos presbyteros. Episcopis præsentent, ut eis quidem de plebis cura respondeant, ipsis vero pro rebus temporalibus rationem exhibeant competentem. Institutos autem Episcopis inconsultis non audeant remove- re, &c. De fraternitatibus hoc statuimus, ut si non se prædictis fratribus omnino reddiderint, sed in suis proprietatibus duxerint remanendum, propter hoc ab Episcoporum sententia nullatenus eximantur. Sed potestatem suam in eos, sicut in alios parochianos suos exerceant, cum pro suis excessibus fuerint corrigendi, &c. Alexand. III. in conc. Later. cap. 9.

### C A P U T VI.

Episcopi, qui throni Dei vocantur, non sunt lacerandi, sed magis portandi, & venerandi. Synod. Rom. CCLXXXIV. Episcoporum sub Sylvestro in epilogo.

### C A P U T VII.

Pontifici presbyter, presbytero diaconus, diacono subdiaconus, subdiacono acolythus, acolytho exorcista, exorcistæ lector, lectori ostiarius, in omni loco repræsentent obsequium, sive in publico, sive in gremio ecclesiæ. Sylvester in Rom. Syn. CCLXXXIV. Episcoporum c. 7. Burch. lib. 2. cap. 224. Ivo part. 6, cap. 299. decr. Anselm. lib. 7. cap. 62.

### C A P U T VIII.

Universa synodus dixit: „Episcopalem perse- cutionem, & ecclesiarum abscessionem, vel va- stationem, atque servorum Dei insectationem, fulci prædicta auctoritate, & omnium saecu- rum Patrum prohibitione, vestraque confola- tione, communi tractatu pariter in futurum robuste, ac veraciter amputantes, sanctorum Patrum statuta firmantes, expeditis sententiis sancimus, ne umquam talia a quoquam no- stris, aut futuris temporibus præsumantur“. Et silentio facto, Symmachus Episcopus Eccle- siæ catholicae urbis Romæ, dixit: „Quod si ali- qui hæc transgressi fuerint, & talia præsum- pserint, quid super his vobis videtur, pari adu- natione manifestate“. Cumque surrexisse, & paulo post iterum consedissent, una voce di- xerunt: „Si quis hæc, quæ hodie in hac sancta synodo prohibita sunt, infringere præsumple- rit, aut voluntarie transgredi tentaverit, si cle- ricus est, gradu proprio penitus careat, si vero monachus, aut laicus fuerit, communione pri- vetur. Et si non emendaverit vitium, anathe- mate feriatur. Secretas vero infidias, vel ma- „ ni-

## 198 Juris Pontificii Veteris Epitome

„ nifestas Pontificibus a quibuscumque illatas si  
„ quis ad Ecclesias pertulerit notitiam, potiatur  
„ honore, & hi, qui adversa eis moliuntur, sicut  
„ a sanctis Patribus dudum statutum est, & ho-  
„ die synodali, & Apostolica auctoritate firma-  
„ tur, penitus abiificantur, & exilio, suis omni-  
„ bus sublatis, perpetuo tradantur “. *Synod. Ro-*  
*man. V. sub Symm. ante fin.*

### C A P U T IX.

Presbyteri Episcopum proprium recogno-  
scant, & delinquentes canonice judicet, judica-  
tisque obedienter auscultent. *Leo IV. in syn.*  
*Rom. cap. 39.*

### C A P U T X.

Statuimus, ut nullus futuris temporibus Epi-  
scopis vim inferre, vel eos temere lacerare præ-  
sumat, quatenus cum ad synodum convenerint,  
libere eis tractare, & statuere liceat, quæ sancto-  
rum Patrum canonica censura decrevit. Nullus  
que eos lacerare, vel sacris canonibus contemptis  
absque audientia, & justa examinatione inquietare,  
facultatibus nudare, aut quoquo modo in  
custodiā retrudere absque status sui periculo  
pertemptet. *Ravenn. sub Joanne IX. cap. 2.*

### C A P U T XI.

Si quis Episcopum ceperit, & incarcaverit,  
perpetua infamia subjaceat, ulterius arma non  
exerceat. Et clamatum est ab omnibus: *Fiat. Ur-*  
*ban. II. in conc. Claromont. cap. 30.*

### C A P U T XII.

Si presbyter, diaconus, clericus sine licentia  
sui Episcopi in aliena parœcia veretur, non mi-  
nistret. Si revocetur a suo Episcopo, & non re-  
vertatur, ut laicus communicet. *Apost. 15.* Et si  
Episcopus, hoc contemnes, alienum clericum, ut  
clericum tractet, quasi magister inobedientiæ  
excommunicetur. *Apost. 16.*

### C A P U T XIII.

Si quis presbyter, contemptio proprio Episco-  
po, seorsum congregationem fecerit, & alterum  
altare fixerit, Episcopo suo in religione, ac ju-  
stitia nulla in re a se condemnato, deponatur, ut  
imperium obtainendi cupidus, est enim tyrannus.  
Similiter & clerici, & quotquot ei accesserunt.  
Laici autem segregentur, eaque post unam, al-  
teramque ac tertiam admonitionem fiant. *Ap.*  
*31. G. 32. L.*

### C A P U T XIV.

*Exad. 22.* Si clericus injuria afficerit Episcopum, depo-  
natur. Praefecto enim populi tui non maledi-  
ces. *Ap. 55.*

### C A P U T XV.

Episcopus tamquam proreta vigilanter, & sol-  
licitate gubernatoris verba custodiat Christi, dilig-  
gatur ab omnibus, & ipsius solius præceptis, ac  
iussis credat, & obediatur omnis ecclesia, &c. Sed  
& vos carissimi fratres, & conservi mei huic, qui  
præsidet ad veritatem docendam, in omnibus  
obedite, scientes, quod si hunc contristaverit,  
Christum, qui ei docendi creditit cathedram,  
non recipit. *Clem. epist. I. ante med.*

### C A P U T XVI.

*Dif. 93. c. 1.* Si inimicus est iste Clemens alicui pro actibus  
*& 11. q. 3.* suis, vos nolite expectare, ut ipse vobis dicat,  
*c. 15. Si ini-*

*eam illo nolite amici esse : sed prudenter obser-*  
*vare debet, & voluntati ejus absque communi-*  
*tione obsecundare, & avertere vos ab eo, cui ipsu-*  
*s sentitis adversum, sed nec loqui his, quibus ipse*  
*non loquitur, ut unusquisque qui in culpa est,*  
*dum cupit omnium vestrum amicitias reparare,*  
*festinaet citius reconciliari ei, qui omnibus præst,*  
*& per hoc redeat ad salutem, cum obedire cre-*  
*perit monitis præsidentis. Si vero quis amicus*  
*fuerit his, quibus ipse amicus non est, & loqua-*  
*tus fuerit his, quibus ipse non loquitur, unus*  
*est & ipse ex illis, qui exterminare volunt Eccle-*  
*siam Dei, & cum corpore vobiscum esse videa-*  
*tur, mente, & animo contra vos est, & est mul-*  
*to nequior hostis hic, quam illi qui foris sunt, &*  
*evidenter inimici sunt. Hic enim per amicitiarum*  
*speciem, quæ inimici sunt gerit, & Ecclesiam di-*  
*spergit, & vastat. Petrus apud Clem. epist. I.*  
*ante med. Anacl. epist. 3. ante fin. Vasan. cap.*  
*6. Capitul. lib. 7. cap. 461. Ivo part. 14. cap.*  
*22. decr. Anselm. lib. 1. cap. 6. Cæsar aug. lib. 4.*  
*cap. 95. Tarrac. lib. 6. cap. 61.*

### C A P U T XVII.

Nullum presbyterum in alicujus Episcopi pa-  
rochia aliquid agere debere absque eius permis-  
socebat Petrus Apostolus, sed & cunctos presby-  
teros propriis Episcopis in omnibus absque mora  
obedientes instituente Domino esse debere doce-  
bat. *Clem. epist. I. ad Jacob. post med. Burch. lib.*  
*2. cap. 94. Ivo part. 6. cap. 171. decret.*

### C A P U T XVIII.

Omnis, qui Episcopis contraveniunt, damna-  
tos, & infames usque ad satisfactionem Petrus  
Apostolus monstrabat. *Clemens epist. I. ante fin.*  
*Burch. lib. 1. cap. 124. Ivo part. 5. cap. 224. decr.*

### C A P U T XIX.

Instruebat B. Petrus verba divina libenter au-  
dire, & sacerdotibus suis libenter obtemperare, at-  
que obedientes esse docebat, &c. Seniores vene-  
rari, & juniores diligere. Episcopos, sacerdotes  
suos, ac cunctos reliquos ecclesiæ ministros, atque  
omnem plebem sibi commissam verbo divino, &  
mandato instruere, & dirigere, hosque omnes  
eorum Episcopos tota animi virtute diligere, ut  
oculos suos, quia oculi sunt illorum, eorum pra-  
ceptis in omnibus obediens, etiam si ipsi aliter,  
quod absit, agant, memores Dominici præcepti,  
quæ dicunt facere: quæ autem faciunt, facere  
nolite. Ipsi autem Episc. si exorbitaverint, ab istis  
non sunt reprehendendi, vel arguendi, sed sup-  
portandi, nisi in fide erraverint. Illi ergo super hos  
sunt, non isti super illos quoniam major a minori  
nec argui, nec judicari potest: nullus se extollat  
erga doctores, aut magistros suos, quia discipulus  
super magistrum esse non debet, nec potest. Nul-  
lus velit dici sanctus antequam sit, sed prius sit, ut  
verius dicatur. *Clem. epist. I. prope finem. Vid.*  
*Isidor. lib. 3. sententiar. c. 39. sent. 4. Burch.*  
*lib. 1. cap. 137. Ivo part. 5. cap. 251. decr.*

### C A P U T XX.

Si vobis Episcopis non obedierint omnes pres-  
byteri, diaconi, ac subdiaconi, & reliqui clerci,  
omnesque Principes, tam majoris, quam inferio-  
ris ordinis, atque reliqui populi, tribus, & lingua-

non

non obtemperaverint, non solum infames, sed & extorres a regno Dei, & consortio fidelium, ac liminibus sanctæ Dei Ecclesiæ alieni erunt. Nam vestrum est, eos instruere, eorum est, vobis obediare ut Deo, &c. Dominus noster mittens vos vice sua in loco Apostolorum ad prædicandum, præcepit vobis, docere omnes, omnesque vobis fideliter obedientes, ut ipsi existere, &c. Primus enim Pontifex Aaron chrismate compositionis perunctus, Princeps populi fuit, & tamquam Rex primitias, & tributum per capita accepit a populo, &c. Quid in præsenti sæculo Propheta gloriosius, Pontifice clarius, Rege sublimius? Omnis enim Pontifex sacro chrismate perunctus, & in civitate constitutus, scripturis sacris conditus\*, carus, & pretiosus hominibus oppido esse debet, quem quasi Christi locum tenentem honorare omnes debent, eique servire, &c. Clemens epist. 3. in princ. refert Tribur. cap. 8. & 9. Troslej. cap. 5.

#### C A P U T XXI.

Majores, ac minores per Episcopi licentiam quidquid agendum est agant, nec sine ejus permisso a parochia abscondant, vel in ea adventantes morari præsumant. *Animæ eorum creditæ sunt*, ideo omnia ejus consilio agere debent, & eo inconsulto nihil. Quicumque enim obediunt Episcopis suis, videntur aliquid gratia conferre Deo, qui autem eis non obediunt, indubitanter rei, & reprobi existunt. Porro ipsi a Deo donum summi munera consequuntur, qui per justitiae, & præceptorum ejus semitas incidentes, doctribus suis, qui recte Episcopi intelliguntur, libenter obediunt, &c. Si quis ergo his obedierit, Deo, ut dictum est, magnum munus offert; qui autem his restiterit, aut inobedient extiterit, non his, sed Domino salvatori nostro, cuius legatione funguntur, resistit. Clem. ep. 3. post med. Trib. c. 32. Burch. lib. 2. c. 93. Ivo part. 2. c. 123. & p. 6. c. 90. deer.

#### C A P U T XXII.

Obediendi, diligendi, & summopere venerandi sunt (*Episcopi*) non detrahendi, vel lacerandi, aut eiiciendi, sed portandi, & amandi. Evar. ep. 2. post princ. Burch. lib. 1. c. 134. Ivo part. 5. c. 233. decr.

#### C A P U T XXIII.

Si quis sacerdotum, vel reliquorum clericorum suo Episcopo inobediens fuerit, aut insidiæ ei paraverit, aut contumeliam, aut calumniam, & convinci potuerit, mox curiæ tradatur. Pius ep. 2. in fine. Ivo part. 5. c. 243. decr. Ans. lib. 8. c. 17. Cœf. lib. 4. c. 99.

#### C A P U T XXIV.

Episcopi a plebis & clero, &c. ferendi sunt, ut sub exercitatione tolerantiæ, sustineantur temporalia, sperentur æterna. Zephix. ep. 1. ante finem.

#### C A P U T XXV.

Si aliquis clericorum suis Episcopis infestus, aut insidiator fuerit, eosque criminari voluerit, aut conspirator fuerit, ut mox ante examinatum judicium submotus a clero curiæ tradatur, cui diebus vita sua deserviat, & infamis abique ulla re-

stitutionis spe permaneat. Fabian. epist. 2. prope \* fin. Gregor. VII. lib. 7. registr. ep. 2. ante med. Deusd. cap. 4. Anselm. lib. 7. cap. 159. Tarrac. lib. 2. c. 23.

#### C A P U T XXVI.

Qualiter obedientia, vel reverentia sit præpositis exhibenda, ex tuis quoque subjectis ipse non ambigis. In qua re valde est utile, si id, quod disciplinae vigor imponit, nullo cogente, humilitas laudanda servaverit. Steph. ep. 1. ante finem ad Hilar. Episcop.

#### C A P U T XXVII.

Clericus, qui Episcopum suum accusaverit, 3. q. 4. c. 8. aut ei insidiator extiterit, non est recipiendas, quia infamis effectus est, & a gradu debet recedere, aut curiæ tradi serviturus. Stephanus epist. 2. in med. Gregor. VII. lib. 7. registr. epist. 2. in med. Deusd. cap. 4.

#### C A P U T XXVIII.

Infames sunt impugnatores Episcoporum, omnesque, qui adversus Patres armantur, & concalcatores ecclesiarum, sacerdotumque. Euseb. epist. 1. ante med.

#### C A P U T XXIX.

Similiter, & de presbyteris hæc habeantur, ut sine jussu proprii Episcopi nihil agant, quia quod rarum est, hoc & pulchrius esse videtur. Et si nomen vilescit Pontificum, omnis status perturbatur Ecclesiæ. Damas. epist. 4. in med.

#### C A P U T XXX.

A plebis, vel ceteris generaliter omnibus sunt timendi, & ferendi, atque venerandi pastores, & prædicatores Ecclesiæ, ut sub exercitatione bonæ voluntatis sustineantur temporalia, sperentur æterna. Pelag. II. epist. 3. ante fin. ad Episcopos Italiæ.

#### C A P U T XXXI.

Super vexatione Episcoporum, quia nos consulere voluistis, scimus, quia a nullis vita Præfatis perturbari debet, quoniam si David Regum 1. Reg. 26. b. justissimus in Saul, quem constabat jam a Deo reprobatum, & abjectum esse, manum mittere non prælumpsit, quanto magis cavendum est, ne manum detractionis, aut vituperationis, sive indiscretionis, aut dehonorationis, quidam mittant in unctum Domini, vel in prædicatores sanctæ Ecclesiæ? quia eorum vexatio, sive detractione ad Christum pertinet, cuius vice in Ecclesia legatione funguntur. Unde summopere cavendum est omnibus fidelibus, ne clanculo, aut publice Episcopum suum, id est, unctum Domini detractionibus, aut vituperationibus dilaniant, perpendentes illud exemplum Mariæ, quia pro eo quod Moysi famulo Domini propter Äthiopissam detraxit immunditia lepræ multata fit. Et illud Psalmista: *Nolite tangere Christos meos*: Num. 12. c. *O in Prophetis meis nolite malignari.* Ps. 104. b. Et in lege divina legitur: *Diis non detrahes*, Exod. 22. d. *Principi populi tui non maledices.* Unde valde prævidendum est subditis, tam clericis, quam laicis, ne Episcoporum, vel præpositorum vitam temere reprehendant suorum, si quid forte eos agere reprehensibile vident, ne unde mala redargunt, inde per elationis impulsu in profundiora

**Matt. 10. 6.** **ra** mergantur. Admonendi sunt etiam iidem, ne cum culpas præpositorum suorum considerant, contra eos audaciores fiant, sed sic eorum prava apud semetipos considerent, ut Divino timore constricti, ferre sub eis jugum reverentia non recusent, &c. Quapropter admonendi sunt subditi utriusque ordinis viri, ut cum magistrorum facta conspiciunt, ad suum cor redeant, & de eorum increpationibus non præsumant, quia non est discipulus super magistrum, nec servus super dominum suum. *Gregor. ad Felicem Siciliæ Episc. lib. 12. registr. epist. 31. alias 37.*

**C A P U T XXXII.**

**T. q. 1. c. 86.** Oportet pietatem vestram sacerdotibus qualescumque sint, propter eum, cui deserviunt, reverentiam potius, quam injurias exhibere, &c. Quid mirum si Christianus Imperator veri Dei sacerdotes honoret, dum pagani Principes honorem impendere sacerdotibus neverunt, qui diis ligneis, & lapideis serviebant, &c. Non quales sint sacerdotes Domini, sed quid de Domino loquantur, est vobis magnopere prævidendum. *Nicol. ad Mich. Imper. in princ. Ivo part. 5. cap. 18. decr. Anselm. lib. 1. cap. 72.*

**C A P U T XXXIII.**

**Exod. 10.** Certe patres a filiis honorari, non solum divinis, verum etiam humanis legibus præcipitur. Et si hoc carnales, quanto potius spirituales, digna penitus a filiis debent veneratione potiri? Quanto enim spiritus carnem præcellit, tanto magis ea, quæ sunt spiritalia, carnalibus oportet omnibus anteponi. Verum si hoc Ignatii Episcopi Constantinopolitani subditi designati sunt attendere, saltem scelus Judæorum in Christum patratum perhorruissent committere, nec acuerent linguas suas adversum Patrem, ac magistrum suum ipsi sicut serpentes, nec esset gladius in labiis eorum, nec fierent dentes eorum arma, & sagittæ, & linguae eorum machæra acuta, &c. *Nicol. epist. ad Mich. Imper. ante med.*

**C A P U T XXXIV.**

Debueratis imitari Constantium Pium Augustum, de quo scriptum est, quod dixerit: «Quia si vidisssem aliquem eorum, qui religiose circumamicti sunt habitu, turpitudinem aliam quam operantem, clamydem meam explicarem, & cooperuisse eum, ne videretur a quā quā. Sed hoc in viro. (*loquitur de Ignatio CP.*) omnia hæc oblivioni traduntur: fit plausus de Domini sacerdote scurris & histriónibus, &c. » *Nicol. ad Mich. Imper. in med.*

**C A P U T XXXV.**

Auctoritate sanctæ Romanæ Ecclesiæ, vice beatorum Apostolorum Petri, & Pauli nobis licet indignis concessa, vos admonemus, ut ecclesiis honorem, pauperibus afflictis compassionem, sacerdotibus, præcipueque Episcopis reverentiam, ac obedientiam, quasi Patribus procuretis impendere. *Greg. VII. lib. 8. registr. epist. 14.*

**C A P U T XXXVI.**

Ipsum Episcopum, cui, etiam si injustam sententiam super te dedisset, obedire debueras, contra morem æquitatis tuæ infuscatus es, cum constet, aliquem amorem Dei non posse habere, qui

spiritualis Patris pro culpa inobedientiae suæ gratiam, & dilectionem probatur amisisse. *Greg. VII. lib. 9. registr. epist. 22. post princ.*

**C A P U T XXXVII.**

Si quis presbyter, aut diaconus, & omnino *7. q. 1. c. 24.* quilibet ex clero, &c. in alia parochia nititur immorari, ulterius ibidem non ministret, maxime si vocanti suo Episcopo obedire contempserit, &c. *Antioch. cap. 3. Synod. Roman. sub Leone IV. in causa Anastasii Aquisgr. cap. 71. Mart. Brach. cap. 34. Anselm. lib. 7. cap. 195.*

**C A P U T XXXVIII.**

Si presbyter Episcopum contemnens se ab eccllesia sequestrat, deponatur. *Antiochen. cap. 5.*

**C A P U T XXXIX.**

Non oportet presbyteros ante adventum Episcopi ingredi, & sedere in tribunal. Sed cum Episcopo ingredi, nisi ægrotet, vel absit Episcopus. *Dif. 95. c. 8. Or. de consec. d. 4. Omni. 124. in fin.*

**C A P U T XL.**

Si quis presbyter a Præposito suo excommunicatus, vel corruptus fuerit, debet utique apud vicinos Episcopos conqueri, ut ab ipsis ejus causa possit audiri, ac per ipsos suo Episcopo reconciliari. Quod nisi fecerit, sed superbia inflatus secernendum se ab Epilcoli sui communione duixerit, ac separatim cum aliquibus schisma faciens, sacrificium Dei obtulerit, anathema habeatur, & locum amittat. *Carth. cap. 11. G. Carth. II. cap. 8. Vorm. cap. 66. Burch. lib. 2. cap. 194. Ivo part. 6. cap. 239. decret. Anselm. lib. 12. cap. 33.*

**C A P U T XLI.**

Nullus audeat clericorum ordinationem sui Episcopi contemnere, sed ubi ordinatus fuerit, ambulare debeat cum gratia, & obedientia, & quæ injuncta fuerint, agere. Quod si sub cothurno superbiæ neglexerit implere, non solum ab stipendio, sed anno uno a communione privetur. *Narbonensis. cap. 10.*

**C A P U T XLII.**

Episcopus provinciæ nostræ, si voluerit de parochianis presbyteris, atque diaconibus cathedrali sibi in principali ecclesia facere, maneat illi per omnia licentia. Si tamen, qui fuerint transducti, humilitatem dignam Episcopo suo teneant, & eo honore, & reverentia habeantur, & venerentur in cathedrali ecclesia, sicuti ii, quos constat fuisse ordinatos in ea. *Emeriten. cap. 12.*

**C A P U T XLIII.**

Decernimus, ut nullus subiectus decedentem detrahatur Episcopum, nullus de eo deroget, nec malum quidquam loquatur. Si quis talia deinceps facere prælumpserit, si presbyter fuerit, tribus mensibus ab Episcopo suo sub penitentia religatus maneat, si diaconus, quinque. *Emerten. cap. 17.*

**C A P U T XLIV.**

Decrevimus juxta sanctorum canones, ut unusquisque presbyter in parochia habitans, Episcopo illi subiectus sit, in cuius parochia habitat, & semper in quadragesima rationem, & ordinem ministerij sui, sive de baptismo, sive de fide catholica, sive de precibus, & ordine Missarum Epi-

Episcopo reddat, & ostendat. *Synod. Franc. in med. Capit. lib. 5. cap. 2.*

C A P U T XLV.

Unusquisque presbyter, qui in parochia est, Episcopo obediens, & subjectus sit. *Suectionens. sub Pipino.*

C A P U T XLVI.

De presbytero, qui a suo Episcopo degradatus ea, quæ sacerdotis sunt, attingere audet. *Verrens. cap. 9.*

C A P U T XLVII.

Si quis Episcopo insidias posuerit, comprehenderit, vel in aliquo de honestaverit, decem quadragesimas sine subditis annis poeniteat, & presbyteri non occisi triplicem compositionem componat, &c. *Synod. apud Theodonis villam cap. pen. Vide cap. ult.*

C A P U T XLVIII.

Si quis in his supradictis sanctorum canonum, nostrique decreti sanctionibus, Episcopis inobedient, & contumax extiterit, primum canonica sententia feriatur; deinde in nostro regno beneficium non habeat, & alodisejus in bannum mittatur. Et si annum, & diem in nostro banno permanserit, ad fiscum nostrum redigatur, & captus, in exilium relegetur, & ibi tamdiu custodiatur, & constringatur, donec coactus Deo, & sanctæ Ecclesiæ satisfaciat, quod prius gratis facere no[n]luerat. *Synod. apud Theodonis villam in editio Caroli Magni & Ludovici.*

C A P U T XLIX.

Ut comites, judices, sive reliquo populo obedientes sint Episcopo, & invicem consentiant ad justicias faciendas, & munera pro iudicio non recipiant, &c. *Arelat. sub Carolo c. 13.*

C A P U T L.

Comitibus, iudicibus, reliquo populo expedit, ut suis sint Episcopis consentientes, & obedientes propter Dei amorem, sive gradus honorem, & semper ab eis utile querant auxilium, illorumque salubria non spernant monita, sed intenta cordis aure audiant. Similiter vero & Episcopi predictas personas humiliter suscipiant, honorificeque erga eos in omnibus agant, & sic se mutuis studeant sublevare consolationibus. *Turonens. sub Carolo cap. 33. Magunt. sub Arnulph. cap. 24.*

C A P U T LI.

Laici obedient Episcopis ad regendas ecclesias Dei, viduas, & orphanos defensandos, & ut obedientes sint eis ad eorum Christianitatem servandam. *Magunt. sub Carolo cap. 8. Magunt. sub Rab. cap. 7. Burch. lib. 15. cap. 4. Ivo part. 16. cap. 5. decret.*

C A P U T LH.

Subditi Episcopis honorem habere debent. *Aug. in lib. ad pastores tom. 10. apud Aquisgr. c. 12. ante med.*

C A P U T LIII.

Providet saepe Deus curis deditos secularibus ad susceptionem regiminiis, ut dum hi exteriora sine tædio procurant, spirituales rebus interioribus sine impedimento rerum terrenarum deserviant. Dei ergo ordinationem accusant, a quo in-

*Tom. V.*

situuntur, qui Episcopos condemnant, dum minus spiritualia, sed magis terrena sectantur. Ex divini enim constat tabernaculi dispositione, ob injurias mundi ferendas, & turbines, quosdam institui Episcopos secularibus curis insistentes, ut hi, qui interius superna desiderant, nullo terreno obstante negotio, liberius hoc quod amant intendant. Non est itaque judicandus a plebe rector inordinatus, dum magis noverint populi, sui fuisse meriti, perversi regimen suscepisse Pontificis. Nam pro meritis plebium, disponitur a Deo vita rectorum. Exemplo David peccant ad comparisonem Principum, qui ex merito plebis prævaricantur. Sententia damnantur Cham, filii Noe, qui suorum præpositorum in publico culpas produnt, sicut Cham, qui Patris pudenda non operuit, sed deridenda monstravit. Habituri sunt Sem meritum, & Japhet, qui reverenter operiunt quæ patres suos excessisse cognoscunt: si tamen patrum facta non diligent, sed tantum operiant, nec imitantur. Nam sunt, qui præpositos suos perverse judicant, dum terrenis studiis eos plus viderint esse intentos, si vel parum jam ipsi de spiritualibus cognoverint. Rectores ergo judicandi a Deo sunt, a suis autem subditis nequaquam judicandi sunt, exemplo Domini, qui per le vendentes columbas, & nummulariorum mensas proprio evertit flagello, & projectit a templo. Vel etiam, sicut dicit Psalmista: *Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos dijudicat.* Quod si a fide exorbitaverit rector, tunc erit arguendum a subditis: pro moribus vero reprobis tolerandus magis, quam distingendus a plebe est. *Isidorus lib. 3. de summo bono cap. 39. apud Aquisgr. cap. 31.*

C A P U T LIV.

Esto subjectus Pontifici tuo, & quasi animæ parentem suscipe. *Hier. ad Nep. apud Aquisgr. c. 94. ante medium.*

C A P U T LV.

Quamquam multi Prælatorum, ad instar Saul, sint reprobri effecti, non sunt tamen manu reprehensionis, & detractionis tangendi. Quia, ut Isidorus in libro sententiarum scribit: „Rectores a Deo solummodo, non a subditis sunt judicandi, & pro moribus reprobis tolerandi magis, quam a plebe sunt restringendi.“ *Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. c. 19.*

C A P U T LVI.

Licet sacerdotes moderno tempore propter imminentes perturbationes in multis sint negligentes, non sunt tamen vituperandi, nec despiciendi: sed propter illum, cuius ministerium gerunt, audiendi, & congruo honore venerandi. Post Apostolos enim ad ipsos hæc Domini sententia dirigitur: *Qui vos audit, me audit; O qui vos spernit, me speanit.* Quapropter attendendum est, quod sacerdotum Christi spes et ad injuriata Christi pertinet, cuius vicem, & ministerium gerunt. *Aquisgr. II. sub Ludov. part. 4. c. 7.*

C A P U T LVII.

Laici monendi sunt, ne sacerdotes contemptui habeant, neve eorum monita despiciant, & tam turpiter tractent, uti hactenus, ne superveniat,

*C c*

quod

## 202 Juris Pontificii Veteris Epitome

*Osea. 4. 11.* quod dicit Propheta: *Populus tuus sicut hi, qui contradicunt sacerdoti; & corruerunt hodie, corruerunt etiam Propheta tecum.* *Aquisgr. II. sub Ludovic. part. 4. c. 19.*

### C A P U T L V I I I .

Decet presbyteros cum voluntariis eulogii tempore congruo visitare, & venerari suos Episcopos. *Meld. c. 45.*

### C A P U T L I X .

Ut hi, qui sacerdotes, ac viros ecclesiasticos non solum dehonoran, verum & diverso, atque adverso modo affligunt, velut sacrilegi canonicae sententiae subigantur. *Melden. c. 60.*

### C A P U T L X .

Placuit, ut si in ministerio diaconi, vel presbyteri officio aliquis constitutus existat, si Episcopi, a quo ordinatus est, praceptis non obedierit, ut in delegata sibi ecclesia officium deperdat assiduum, quo usque in vitio permanerit, & communione, & honore privetur. *Vormac. c. 19.*

### C A P U T L X I .

Relatum est sanctae synoda, quod a malis Christianis plurimae vexationes sacerdotibus Christi, seu ceteris clericis inferioris gradus saepissime inferantur; unde visum est sancto concilio, ne in ante talia existant, jactulo spiritali eos percutere. *Magunt. sub Arnulph. c. 7.*

### C A P U T L X I I .

*z1. q. 3. c. 21. Si autem.* Nemo contemnat, neque transgrediatur bannum ab Episcopis superpositum. Sciat, & abhorreat in epist. B. Clementis dictum contra se scriptum: *Si vobis Episcopis non obedierint, &c.* Si quis inventus fuerit corripiisse bannum ab Episcopis impositum, quadraginta dierum castigatione corripiatur in pane, sale, & aqua. *Tribur. c. 8. Clemens epist. 3. in princ.*

### C A P U T L X I I I .

Cum Episcopus ecclesiam a Domino Deo sibi commissam regens Episcopatum circumundo perrexit, & placitum canonice constitutum decreverit, populumque sibi creditum illo inviterat, atque Comes eadem die, sciens placitum ab Episcopo condictum, vel nesciens, placitum cum populo suum condixerit, & per bannum illic venire præcepit, placitum Comitis omnes postponant, & Comes ipse, idemque populus, post Episcopum festine pergent, scientes se non illuc sedentia contentione decertare, sed pro fide catholica invigilare, non cumulum pecuniarum, sed lucrum congregare animarum. *Tribur. c. 9.*

### C A P U T L X I V .

Qui Sacerdotibus injuriam, vel contumeliam irrogant, &c. sacrilegi habentur, &c. Sacerdotes Dei non sunt infestandi, non contristandi, non a secularibus arguendi, non reprehendendi, non aliqua injuria, vel contumelia afficiendi, &c. Si quis Episcopo aliquam injuriam, aut injustam dehonorationem fecerit, de vita componat, & omnia, quæ habere visus fuerit, ecclesie, cui Episcopus esse dignoscitur, integerrime socientur. *Troslej. c. 5. ex Capitul. lib. 6. c. 99. al. 98.*